
 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

1 

Sede legale: Via del Vespro n.129 - 90127 Palermo 
CF e P.IVA: 05841790826 
 
U.O.C. PROVVEDITORATO  
Via Enrico Toti n 76 - 90128 Palermo           
Tel. 091.6555503/5749 
Email: area.provveditorato@policlinico.pa.it 
Pec: provveditorato@cert.policlinico.pa.it       All”1.B” 
Web: www.policlinico.pa.it 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, CON MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 76 D. LGS 
36/2023, IN LOTTO UNICO, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE DI 
ACCESSORI E MATERIALE PROTESICO DEDICATO AL SISTEMA ROBOTICO CORI, CON IL 
CRITERIO DEL MINOR PREZZO EX ART. 108 COMMA 3 DEL D.LGS 36/2023 PER L’U.O.C. 
DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
PAOLO GIACCONE DI PALERMO 

DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE  

Resa ai sensi e con le modalità di cui agli art. 38, 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione 
 

Il sottoscritto ............... nato il ............... a ............... in qualità di ………………. dell’impresa ............... con 
sede in ............... con codice fiscale n. ..... con partita Iva n. …………….. con la presente 

 
CHIEDE 

 
Di partecipare alla gara in epigrafe: 
❑ come impresa singola 

Oppure 
 
❑ come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

❑ orizzontale 
❑ verticale 
❑ misto 

già costituito fra le seguenti imprese: 
...................................................................... 
...................................................................... 
...................................................................... 

 
Oppure 

 
❑ come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

❑ orizzontale 
❑ verticale 
❑ misto 

da costituirsi fra le seguenti imprese: 
...................................................................... 
...................................................................... 
...................................................................... 

http://www.policlinico.pa.it/


 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

2 

 
Oppure 

 
❑ come mandante di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

❑ orizzontale 
❑ verticale 
❑ misto 

già costituito fra le imprese: 
...................................................................... 
...................................................................... 
...................................................................... 

 
Oppure 

 
❑ come mandante di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

❑ orizzontale 
❑ verticale 
❑ misto 

da costituirsi fra le seguenti imprese: 
...................................................................... 
...................................................................... 
...................................................................... 

 
Oppure 

 
❑ come impresa aderente al contratto di rete ai sensi dell’art. 65 del d.lgs. 36/2023 

 
 

Il sottoscritto, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo d.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 
DICHIARA 

 
–  che nei propri confronti non ricorrono le cause di esclusione previste negli artt. da 94 a 98, del d.lgs. n. 

36/2023; 
–  di non essere stato sottoposto a liquidazione giudiziale, di non trovarsi in stato di liquidazione coatta o 

di concordato preventivo e che non è in corso nei propri confronti un procedimento per la dichiarazione 
di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’art. 95 del “Codice della crisi di impresa e 
dell’insolvenza adottato in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155” e dall’arti. 110; 

– di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato 
false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; 

– di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 
documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

– di non aver reso false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
– di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità; 
– di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 

ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio; 
– di non aver fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 

decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione; 
– di non aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 
– di non aver commesso significative o persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di 

appalto che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al risarcimento 
del danno o altre sanzioni comparabili; 

– di non essere sottoposto a fallimento o di trovarsi in stato di liquidazione coatta o di concordato 
preventivo, né è in corso nei propri confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

3 

situazioni; 
– di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, riconosciuto o 

accertato con sentenza passata in giudicato; 
– di non essersi reso inottemperante agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 

contributi previdenziali, ancorché non definitivamente accertati, costituenti una grave violazione ai 
sensi rispettivamente del secondo o del quarto periodo dell’art. 95, comma 2 del codice dei contratti; 

– di essere oppure di non essere una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 
dell’allegato alla raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 
(G.U.U.E. n. L124 del 20 maggio 2003). 

– che intende, ai sensi dell’ art.105 del D.lgs 18.04.2016, n.50, subappaltare le seguenti parti della 
fornitura (specificare la quota e la tipologia  subappaltabile consentita dalla legge ) 
.......................................................... 
Oppure  
che non intende, subappaltare la fornitura; 

– 19. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
disciplinare e nel Capitolato Speciale 

– di avere nel complesso preso conoscenza della natura della fornitura, di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla 
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica 
presentata; 

– di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 
prezzi che dovessero intervenire durante la fornitura, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o 
eccezione in merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in materia; 

– ai fini delle comunicazioni relative al presente appalto di eleggere domicilio in 
_______________________ (..) via ________________ n. ____ cap ___________ fax 
_____________ Pec ____________________ 

– che l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 
__________________________________________________________________________ 

– di accettare senza riserva i principi e le norme contenute nel Codice Etico adottato da questa A.O.U.P. 
GIACCONE; 

– di aver aderito ai principi contenuti nel protocollo di legalità proposto da Confindustria o da altra 
associazione di categoria dotata di analogo protocollo di legalità; 

– di accettare che l’A.O.U.P. GIACCONE possa svolgere ogni accertamento finalizzato alla verifica della 
sussistenza dei requisiti previsti dal protocollo di legalità;  

– l’impegno a ritenere vincolante la propria offerta per almeno 180 giorni dal termine ultimo di 
presentazione della stessa; 

– di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

– di essere in possesso degli ulteriori requisiti previsti dal Disciplinare di gare, relativi sia alla Capacità 
Economica e Finanziaria che alla Capacità Tecnica, in  base alle richieste degli atti di gara; 

– l’offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza; 
– l’impegno a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 
– non si è accordato e non si accorderà con gli altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun 

modo la concorrenza; 
– in caso di aggiudicazione di appalti o subappalti, l’impresa unitamente alle eventuali imprese con la 

quale possono instaurarsi rapporti derivati si obbliga – pena il recesso dal contratto – a collaborare con 
le Forze di Polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di 
natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o 
l’affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in locali 
preposti alla produzione o commercializzazione etc); 

– l’impresa è in regola con le vigenti disposizioni in materia di obblighi sociali e di sicurezza sul lavoro; 
– impegnarsi ad eseguire il contratto secondo le disposizioni vigenti in tema di sicurezza 

antinfortunistica, lavoro, oltre a quanto specificatamente previsto in merito agli A.O.U.P. Giaccone etti 
retributivi e fiscali. 

 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

4 

IMPEGNO DEL CONCORRENTE 
 

In conformità a quanto previsto dall’art. 102 del d.lgs. 36/2023 il concorrente assume i seguenti impegni: 
a)  garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 
b) garantire l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione 

all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle 
associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano 
nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto 
dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele 
economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il 
lavoro irregolare; 

c) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate. 

 
 

N.B.La presente deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 
sottoscrittore. 

TIMBRO E FIRMA 

___________________ 

  



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

5 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Categorie di interessati 

Fornitori di beni e servizi, operatori economici 

Categorie di destinatari 

Strutture preposte all’acquisto di beni e servizi, alla liquidazione o alla gestione del contenzioso; 
struttura preposta al rispetto delle norme su trasparenza e anticorruzione. 

L’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo, con sede legale in Via Del 
Vespro, 129 - 90127 Palermo, CF e P.IVA 05841790826 (in seguito, “Titolare”), in qualità di titolare 
del trattamento, La informa ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (in seguito, “Codice 
Privacy”) e dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) che i Suoi dati saranno 
trattati con le modalità e per le finalità seguenti: 

1.Oggetto del Trattamento 
Il Titolare tratta i dati personali, identificativi (ad esempio, nome, cognome, ragione sociale, 
indirizzo, telefono, e-mail, riferimenti bancari e di pagamento) – in seguito, “dati personali” o anche 
“dati”) da Lei comunicati in occasione della conclusione di contratti per i servizi del Titolare.  

2. Descrizione del trattamento 
Il dato è trattato per consentire la verifica di posizioni giudiziarie, fiscali e di condotta di fornitori ed 
operatori economici che sono in rapporto con il Titolare al fine di: svolgere le attività preliminari 
connesse alle procedure di acquisizione di beni e servizi; coordinare e analizzare la redazione della 
documentazione tecnica, amministrativa e contrattuale; gestire il procedimento e le attività connesse 
(stipula del contratto, monitoraggio dei tempi del procedimento in affidamento) 

3. Natura dei dati Personali, dati personali relativi a condanne penali e reati  

4.Quali sono i dati personali strettamente necessari per perseguire la finalità descritta  
Potrebbe rendersi necessaria la registrazione di dati personali presenti nella documentazione 
inerente: 

 DURC (acquisendo parte dei dati da Inps e altri da Inail) 

 Visure camerali (acquisiti da Infocamere ) 

 Certificato di Casellari o Giudiziale (Tribunale)  

 Accertamenti sulla situazione societaria e personale delle controparti (Anac)  

 verifica regolarità fiscale (Agenzia delle entrate ed Equitalia per il pregresso) 

Nel caso di acquisti sopra soglia è necessario altresì acquisire i dati inerenti: 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

6 

 Offerta economica, in sede di apertura del fascicolo di gara (svolto dalla Commissione per la 
valutazione dell’offerta); 

 certificazioni antimafia (acquisita presso la Prefettura/Questura). 

Tali verifiche potrebbero essere svolte anche per i casi di avvalimento 

5.Modalità per fornire l’informativa e, ove necessario, acquisire il consenso 
L’informativa può essere resa al momento dell’ inserimento nell’elenco fornitori, della pubblicazione 
del bando per la fornitura di beni o servizi. 
Al momento della stipula del contratto si può consegnare un’ulteriore informativa più specifica in 
funzione del servizio reso o del bene acquisito. 

6. Archiviazione e conservazione (tempi, modi, quali dati) 
I tempi possono essere molto diversi a seconda del tipo di contratto e dell’oggetto della fornitura. Il 
criterio per stabilirli si basa su principi di buon senso e sulle precisazioni dell’Autorità Garante 
secondo cui i dati possono essere conservati in generale “finché sussista un interesse giustificabile” e 
cioè finché la loro conservazione risulti necessaria agli scopi per i quali sono stati raccolti e trattati. 
Ad esempio nel caso in cui si acquisti un bene con garanzia a vita o un software con licenza d’uso 
illimitata in senso temporale i dati possono essere conservati a tempo indeterminato, comunque fino 
a che il bene o il software non viene dismesso. Più in generale, i dati dovrebbero essere conservati in 
linea con quanto previsto dal Codice Civile (art. 2220).  

7. Finalità del trattamento  
I dati personali sono trattati: 
A. Senza la necessità di un espresso consenso (ex art. 24 Codice Privacy e art. 6 lett. b) e c) EU GDPR 

“Liceità del trattamento”) per: 

 pubblicazione della Denominazione nell’elenco operatori economici dell’Istituto; 

 conservazione del fascicolo operatore economico per tempo illimitato presso l’archivio del 
Titolare;  

 concludere i contratti per i servizi del Titolare; 

 adempiere agli obblighi precontrattuali, contrattuali e fiscali derivanti da rapporti con Lei in 
essere; 

 adempiere agli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento, dalla normativa comunitaria o 
da un ordine dell’Autorità (come ad esempio in materia di antiriciclaggio); 

 esercitare i diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio; 

 Il Titolare potrà comunicare i Suoi dati per le finalità di cui al precedente art. 2 a Organismi 
di vigilanza, quali ad esempio: Autorità giudiziarie, a società di assicurazione per la 
prestazione di servizi assicurativi, nonché a quei soggetti ai quali la comunicazione sia 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

7 

obbligatoria per legge per l’espletamento delle finalità dette. Detti soggetti tratteranno i dati 
nella loro qualità di autonomi titolari del trattamento 

B. Solo previo specifico e distinto consenso (artt. 23 Codice Privacy e art. 7 GDPR) per: 

 Consultazione da parte di altri Istituti dei dati economici rilasciati dall’Istituto 

 Essere sottoposto a valutazione di qualità da parte degli stakeholders del Titolare (i cittadini 
fruitori dei servizi sanitari, i familiari, gli informal caregivers (ossia le persone che 
accudiscono, quali badanti, volontari che collaborano nel supporto durante i processi di 
assistenza), le categorie professionali, i sindacati, etc…) 

8. Modalità di trattamento 
Il trattamento dei Suoi dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 
Codice Privacy e all’art. 4 n. 2) GDPR e precisamente: raccolta, registrazione, organizzazione, 
conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, 
interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati. I Suoi dati personali 
sono sottoposti a trattamento sia cartaceo che elettronico e/o automatizzato. 
Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra e 
comunque per non oltre 10 anni dalla cessazione del rapporto per le Finalità di Servizio. I tempi di 
conservazione sia cartacei che telematici sono stabiliti dalla normativa vigente 

9. Accesso ai dati 
I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui al precedente art. 7, punti A. e B.: 

 a dipendenti e collaboratori del Titolare, nella loro qualità di incaricati e/o responsabili interni 
del trattamento e/o amministratori di sistema; 

Il titolare, regolamenta la gestione interna dei dati secondo le "Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in 
ambito pubblico" - 14 giugno 2007 (G.U. 13 luglio 2007, n. 161) 

10. Trasferimento dati 
I dati personali sono conservati su server ubicati all’interno dell’Unione Europea. Resta in ogni caso 
inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà facoltà di spostare i server anche extra-UE. In 
tal caso, il Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle 
disposizioni di legge applicabili, previa stipula delle clausole contrattuali standard previste dalla 
Commissione Europea. 

11. Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui al precedente art. 7, punto A) è obbligatorio. 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui al precedente art. 7, punto B) è invece facoltativo. Può 
quindi decidere di non conferire alcun dato o di negare successivamente la possibilità di trattare dati 
già forniti.  



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

8 

12.Diritti dell’interessato 
Nella Sua qualità di interessato, ha i diritti di cui all’art. 7 Codice Privacy e art. 15 GDPR e precisamente il 
diritto di: 

1. ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che La riguardano, anche se 
non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile; 

2. ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e modalità del 
trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di 
strumenti elettronici; d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del 
rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2 Codice Privacy e art. 3, comma 1, 
GDPR; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere 
comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel 
territorio dello Stato, di responsabili o incaricati 

3. ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione 
dei dati; b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati 
in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione 
agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che 
le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il 
caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

4. opporsi, in tutto o in parte: a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che La 
riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; b) al trattamento di dati personali 
che La riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il 
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale, mediante l’uso di 
sistemi automatizzati di chiamata senza l’intervento di un operatore mediante e-mail e/o 
mediante modalità di marketing tradizionali mediante telefono e/o posta cartacea. Si fa 
presente che il diritto di opposizione dell’interessato, esposto al precedente punto b), per 
finalità di marketing diretto mediante modalità automatizzate si estende a quelle 
tradizionali e che comunque resta salva la possibilità per l’interessato di esercitare il diritto 
di opposizione anche solo in parte. Pertanto, l’interessato può decidere di ricevere solo 
comunicazioni mediante modalità tradizionali ovvero solo comunicazioni automatizzate 
oppure nessuna delle due tipologie di comunicazione. 

Ove applicabili, ha altresì i diritti di cui agli artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, 
diritto di limitazione di trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione), nonché il 
diritto di reclamo all’Autorità Garante. 

13. Modalità di esercizio dei diritti 
Potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti inviando comunicazione all’Area Provveditorato 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone, tramite e-mail all’indirizzo 



 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

9 

area.provveditorato@policlinico.pa.it 

14.Titolare, responsabile e incaricati 
Il Titolare del trattamento è l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di 
Palermo, CF e P.IVA 05841790826, in persona del suo legale rappresentante Dott.ssa Maria Grazia 
Furnari, con sede legale in Via Del Vespro, 129 - 90127 Palermo. 
L’incaricato per l’Area Provveditorato è il Responsabile dell’Area – tel. n. 091 655.5500 - fax n. 091 
655.5502, email area.provveditorato@policlinico.pa.it 

mailto:area.provveditorato@policlinico.pa.it
mailto:area.provveditorato@policlinico.pa.it

